

hører den nye Tids Fodslag i Vendinger som disse: „Det er i Sandhed den hele kjøbenhavnske Handelsstands Tarv, hvormed saa mange andre Interesser staar i nøie og uadskillelig Forbindelse, hvorom det her gjelder, thi for denne er den størst mulige Udvidelse af Assuranceforretningerne af stor Vigtighed, en Udvidelse, der i Tiden, som allerede berørt, maa være betinget af flere Assuranceinstituters Oprettelse“.

Inden Kancelliet havde resolveret i Sagen, kom Omvæltningen 1848 og den nye Forfatning. Oktrojen blev aldrig formelt hævet, men var reelt bortfaldet ved Nægtelse af dens Stadfæstelse. Hermed traadte Kompagniet ind i sin tredje Periode, den frie Konkurrences, som det stadig lever i. Hele Thorsens Afsnit om Aarene 1826—50 er af megen Interesse som Led i Tidens almindelige Udvikling.

Man kan maaske indvende mod Thorsens hele Fremstilling, at han i for ringe Grad direkte inddrager denne almindelige Historie i Behandlingen. Med andre Værker in mente vil man dog ikke stærkt dadle ham herfor. Han er overalt saglig og forsigtig, ogsaa i de forholdsvis faa Personalialia, han har medtaget. Anm. kan slutte med, hvad han sagde i Begyndelsen: det er en Bog, der vil bevare sin Betydning udover Anledningen. Der vil muligvis ved en langvarig, metodisk Gennemgang af Stoffet kunne skaffes nøjere Belysning af forskelligt i Søforsikringens Historie, men Thorsens Arbejde vil altid være grundlæggende. Og dette er, især naar det drejer sig om et Festskrift, ikke lidet sagt.

Povl Engelstoft.

K. VEDEL-PETERSEN: **Befolkningsspørgsmaalet.** 104 S. V. Pios Boghandel. Kjøbenhavn 1926. 1 Kr. 25 Øre.

Bogen er udkommet i den af Studentersamfundets Oplysningsforening udgivne Skriftserie: Kultur og Videnskab og giver efter en Gengivelse af Malthus-Teorien en kritisk Vurdering af denne og af Overbefolkningsspørgsmaalet. Forf. synes mig at have paavist meget klart, at Begrebet Overbefolkning — samfundsøkonomisk set — maa ses i Forhold til den tekniske Udvikling og navnlig til Levestandarden, der er noget andet end Malthus' Eksistensminimum. Forestillingen om Overbefolkning ligger vel overhovedet i dette, fordi det maa antages, at en Mand altid vil kunne yde mere end han nødvendigvis skal forbruge, medens det ikke er givet, at han under de forhaandenværende Forhold kan erhverve saa meget, som han anser for fornødent til Hævdelse af sin Standard. Bogen slutter med en befolkningsstatistisk Oversigt over danske Forhold. E. C.